
COMUNE DI VALSOLDA 

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 – e-mail info@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it 

C.F. / P.I. 00598360139 

 

Nomina Nucleo di Valutazione 

 
Decreto Sindacale Prot.N.  244 /2023 del  17.01.2023 

 

Premesso che il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i 

modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, 

individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 

 

Visti in particolare: 

• l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance del personale dipendente;  

 

• l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione 

e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance 

di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 

annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 

 

• la delibera CIVIT n. 23/2012 che ritiene di competenza del Sindaco la nomina dei 

componenti del Nucleo di Valutazione; 

 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il Nucleo di 

Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani 

triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti 

di programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione della performance si 

tenga conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione 

G.C. n. 111 del 20.12.2018; 

 

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione sopra 

richiamata, questo Ente ha ritenuto optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, in osservanza al 

principio di economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa; 

 

Atteso che il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi prevede che: 

• Il Nucleo di Valutazione può avere la forma di organo monocratico e in questo caso è 

composto da un esperto esterno all’Amministrazione; 

• Il Nucleo di Valutazione è nominato con provvedimento del Sindaco ai sensi dell’art.4, 

comma 2, lett.g) della Legge 4 marzo 2009, n.15 sulla della presentazione del curriculum, ai 

sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001; 

• Il compenso da corrispondere viene stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina e viene 

impegnato sul bilancio dell’Ente con provvedimento del Responsabile del servizio 

interessato; 

 



COMUNE DI VALSOLDA 

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 – e-mail info@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it 

C.F. / P.I. 00598360139 

 

 

 

Richiamato il Decreto del Sub Commissario Prefettizio, Prot. N. 376 in data 20.01.2020, con il 

quale era stato nominato il Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di Valsolda, 

per il triennio 2020-2022, nella persona della Dott.ssa Donatella Passerini, collaboratrice della Ditta 

Dasein srl; 

  

Atteso che l’attività per il triennio 2020/2022 si è conclusa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 l’incarico ha durata triennale ed è rinnovabile 

una sola volta; 

 

Attesa la natura fiduciaria dell’incarico; 

 

Ritenuto opportuno confermare l’incarico alla Dott.ssa Passerini quale componente del Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica per il triennio 2023-2025; 

 

Dato atto che l’interessata si è dichiarata disponibile al rinnovo dell’incarico per un compenso pari 

ad €. 1.500,00 all’anno oltre iva e oneri;  

 

D E C R E T A 

 

1. Di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di Componente del Nucleo 

di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, per il periodo triennio 203/2025, e, 

comunque, fino alla conclusione della procedura di valutazione della performance 

individuale e organizzativa riferita all’anno 2025, alla Dott.ssa Donatella Passerini il cui 

profilo professionale ed approfondita esperienza consentono di individuarlo quale “esperto 

nel campo della valutazione, del management, dell’organizzazione, della pianificazione e 

controllo di gestione, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati”; 

 

2. Di stabilire quale compenso annuo per l’incarico la somma di €. 1.500,00 oltre IVA; 

 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Personale dei successivi atti ed adempimenti 

conseguenti il presente decreto, compreso l’impegno della spesa; 

 

4. Di disporre la trasmissione del presente decreto al soggetto incaricato; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione trasparenza “Personale” sotto sezione “OIV”. 

 
IL SINDACO 

Laura Romanò 

 

 

 


